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Ηεύρεση ενός ση-
μαντικού, πρό-
σθετου εγγράφου

τεκμηρίου, για τούς φι-
λίστορες, έχει ένα εξαι-
ρετικό ενδιαφέρον, όταν
κομίζει, ένα νέο, ακατά-
γραφο ίχνος, πού ανοί-
γει ένα παράθυρο, θέα-
σης, στήν καθημερινή
δραστηριότητα, στήν
κοινωνική ζωή μίας πό-
λης, πρωτεύουσας, τής
επαρχίας Λοκρίδος,
στήν καμπή, τού 18ου
προς τον 19ο αι. και α-
ποτυπώνει με σαφήνεια,
μία οικονομική και καλ-
λιτεχνική δραστηριότη-
τα, άγνωστη μεν αλλά
σημαντική, για να ερμη-
νευτούν, οι διεργασίες,
πού οδηγούν, ώς βάση
δεδομένων και κατα-
γραφής, δραστηριοτή-
των, πού οδηγούν σε
σχετικά συμπεράσματα,
τού πολιτισμικού επιπέ-
δου, απολύτως συνδε-
δεμένου με τήν Οικονο-
μία και την ανάπτυξη.
Αυτή η οικογενειακή
φωτογραφία τού 1900
+ -, παρουσιάζει ένα τυ-
πικό ζευγάρι, με το κο-
ριτσάκι του, επί ευκαι-
ρία κάποιου γεγονότος, φωτογραφημένο,
μάλλον απρόσεκτα. Όμως οι πληροφορίες,
πού φέρει είναι πολλές, ενδιαφέρουσες και
ενδεικτικές, τής πραγματικής ζωής στήν Α-
ταλάντη, τότε,τον άνδρα να είναι φραγκο-
φορεμένος, ενώ η σύζυγος, να φέρει μεν
τήν τοπική ενδυμασία Αταλάντης, αλλά το
γιλέκο, είναι από δαμασκηνό ή βενετικό ύ-
φασμα. Αυτό και άλλες συμπληρωματικές
πληροφορίες, ( συμπληρώματα σε νεώτερη
ανάρτηση ), οδηγεί στήν διαπίστωση, ότι
πρόκειται για Μακεδόνες, πού συνοίκησαν
τήν Αταλάντη, πιθανόν από τήν ομάδα
τών ασημουργών, τού Νυμφαίου. Αυτό
βέβαια μέλλει και πιστεύω να αποδειχθεί.
Αυτό πού είναι σαφές και σίγουρο, είναι
το φωτογραφικό καλλιτεχνικό χαρτόνι,
πού έχει επικολληθεί, η πολύτιμη και σπά-

νια αυτή, φωτό, με το όνομα τού φωτο-
γράφου Ε. ΣΒΩΡΩΝΟΣ αριστερά, ο λογό-
τυπος με το αργυρό στέμμα τού ΓΕΩΡΓΙ-
ΟΥ Α', στο κέντρο καί δεξιά ΑΤΑΛΑΝΤΗ.
Είναι γνωστόν, ότι οι καταγεγραμμένοι,
φωτογράφοι Αταλάντης, μέχρι σήμερα ή-
ταν ο Κάγερ και ένας ακόμη, πρίν από αυ-
τόν, ο Μικρασιάτης Γεώργιος Προύσαλης,
με τήν μηχανή, το τρίποδο και το... πουλά-
κι. ( Υ. Γ. Με ευχαρίστηση και συγκίνηση,
προσθέτω και τον φωτογράφο Ε. ΣΒΩΡΩ-
ΝΟ, και, τήν καταθέτω, στήν άξια διευθύ-
ντρια τής Δημ. Βιβλιοθήκης κα Ζεκεντε και
μέσω αυτής, πρός τον Δήμαρχο Αταλά-
ντης κ. Ν. Λιόλιο και τούς συνεργάτες του,
πού εμπράκτως, έχει αποδείξει το ενδιαφέ-
ρον του για τον Πολιτισμό, εκτός τών άλ-
λων ).

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΤΑΛΑΝΤΗ
Γράφει ο Παν. Γεωρ. Δημάκης, 

Υπεύθυνος Ιστορικού Αρχείου Δήμου Αμφικλείας Ελατείας • Email: pgdimakis@gmail.com
H εφημερίδα μας μετά από

αίτημα των αναγνωστών της α-
νέλαβε με την βοήθεια ειδικών
συνεργατών της, να απαντά με
τη νέα στήλη που δημιούργησε
σε επίκαιρα ερωτήματα που α-
φορούν θέματα συντάξεων α-
σφαλισμένων σε όλα τα ταμεία
κύριας και επικουρικής ασφά-
λισης. 

Οι αναγνώστες μας μπορούν
να αποστέλλουν τα ερωτήματά
τους στην ηλεκτρονική διεύ-
θυνση: lamiakos@gmail. com

Απαντούν οι δικηγόροι Αθηνών, εργατολόγοι -
ειδικοί σε θέματα κοινωνικοασφαλιστικού - συ-
νταξιοδοτικού δικαίου Μουσελίμης Δημήτρης και
Στούφη Ελένη. (www. e-syntaxi. gr τηλ. επικοι-
νωνίας 2103632026 και 2103645912). 

ΕΡΩΤΗΣΗ 1η: Είμαι γεννηθείς 7/1958 και έχω βα-
ρέα οικοδομικά από το 1978. Τα δύο τελευταία χρό-
νια έχω ΤΕΒΕ. Δικαιούμαι κάποια σύνταξη;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Αν έχετε συμπληρώσει αυτοτελώς στο Ι-
ΚΑ 4500 εκ των οποίων 3600 βαρέα οικοδομικά και από
αυτά 1000 τα τελευταία 13 έτη πριν από τα 60 τότε δικαι-
ούστε πλήρη σύνταξη σε ηλικία 60 ετών χωρίς συνυπο-
λογισμό χρόνου ΤΕΒΕ.

ΕΡΩΤΗΣΗ 2η: Εργάζομαι στον ιδιωτικό τομέα από
το 1976 συνεχώς με ένσημα ΙΚΑ και γνωρίζω από το
ΚΑΝ ότι έχω 9500 μέχρι και το 2011. Εκτοτε εργάστη-
κα πάλι με ένσημα ΙΚΑ και έχω άλλα 1200 ένσημα πε-
ρίπου. Εχω γεννηθεί 12/1959 και έχω 4 τέκνα και 24
μήνες στρατό. Πότε μπορώ να συνταξιοδοτηθώ;  

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Μόνο με συμπλήρωση 10500 το 2011
κατόπιν αναγνώρισης πλασματικού χρόνου δικαιούστε
πλήρη σύνταξη  σε ηλικία 59 ετών και 6 μηνών (εφόσον
συμπληρώσατε το 58ο έτος εντός του 2017) και με 10800
ημέρες ασφάλισης τουλάχιστον. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 3η: Είμαι γεννημένη την 10/12/1963. Το
πρώτο μου ένσημο ήταν τητο 1981 και συνεχίζω να
εργάζομαι ασφαλισμένη συνεχώς εως και σήμερα
στο ΙΚΑ. Δεν έχω παιδιά. Ποιές οι δυνατότητές μου
για πλήρη συνταξιοδότηση;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Από τα δεδομένα που μας δίνετε προκύ-
πτει ότι δικαιούστε πλήρη σύνταξη με 40 έτη ασφάλισης
(ήτοι 12.000 ημέρες ασφάλισης) σε ηλικία 62 ετών κατό-
πιν αναγνωρίσεων πλασματικού χρόνου (μέχρι 7 πλασμα-
τικά έτη). Υπάρχει βέβαια πάντα η δυνατότητα συνταξιοδό-
τησης με μειωμένη σύνταξη στα 62 σας με 4500 ένσημα
και 100 ένσημα/έτος την τελευταία 5τία πρίν την υποβολή
της αίτησης για σύνταξη, προοπτική που θα σας αποφέρει
ναι μεν μια σχετική μείωση στη σύνταξη αλλά για την ο-
ποία δεν θα απαιτηθούν αναγνωρίσεις πλασματικού χρό-
νου.

ΕΡΩΤΗΣΗ 4η: Γεννήθηκα 1/04/1958 . Έχω εκπλη-
ρώσει την στρατιωτική μου θητεία και έχω ένα παιδί
28 ετών.  Από το 1975-1998 ήμουν ασφαλισμένος
στο ΙΚΑ και έχω 5400 ένσημα εκ των οποίων τα 3900
βαρέα. Από το 2000 μέχρι σήμερα ασφαλίστηκα για
λίγο στον ΟΓΑ και έλαβα επίδομα ανεργίας. Δεν έχω
κάνει επίσημη καταμέτρηση ενσήμων. Ποτέ δικαιού-
μαι το συντομότερο να πάρω σύνταξη;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Δικαιούστε πλήρη σύνταξη με 40 έτη α-
σφάλισης σε ηλικία 62 ετών, άλλως με 15 έτη ασφάλισης
σε ηλικία 67 ετών. 

ΕΡΩΤΗΣΗ 5η: Είμαι μητέρα ανηλίκου τέκνου και το
2012 είχα τα 5500 ένσημα που απαιτούνταν για τη
συνταξιοδότηση. Εκλεισα τα 50 το 2018, πρίν από ένα
μήνα. Πότε μπορώ να βγώ σε σύνταξη; 

ΑΠΑΝΤΗΣΗ:  Επειδή συμπληρώσατε το 50ο έτος σας
το 2018, δικαιούστε ως μητέρα μειωμένη σύνταξη σε ηλι-
κία 60 ετών και 2 μηνών ενώ πλήρη δικαιούστε σε ηλικία
67 ετών.

ΕΡΩΤΗΣΗ 6η: Ασφαλίστηκα πρώτη φορά στο ΙΚΑ
τον 2/1994 και στις 31/12/2015 είχα περί τα 6000 έν-
σημα, βάσει βεβαίωσης του ΙΚΑ. Έχω ένα τέκνο, που
τώρα είναι 17 ετών. Πότε μπορώ να βγω σε σύνταξη
ως μητέρα με ανήλικο;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Αρχικά πρέπει να επισημανθεί ότι είστε
νέα ασφαλισμένη καθώς υπαχθήκατε για πρώτη φορά
στην ασφάλιση μετά την 1/1/1993. Σύμφωνα με τις προ-
γενέστερες του Ν.4336/2015 διατάξεις, από 1/1/2013 όριο
ηλικίας για τη λήψη πλήρους ή μειωμένης σύνταξης ως
μητέρα με ανήλικο τέκνο, είναι το 67οέτος και το 62ο έτος

αντίστοιχα. Μετά την ψήφιση του νόμου 4336/2015 δεν
τροποποιήθηκαν οι προϋποθέσεις αυτές και τα όρια ηλι-
κίας. Έτσι, την στιγμή που συμπληρώσατε το 2015 τα
6000 ένσημα και έχετε ταυτοχρόνως και ανήλικο τέκνο,
τότε τα όρια ηλικίας διαμορφώνονται στο 62ο έτος για τη
λήψη μειωμένης σύνταξης και στο 67ο έτος για τη λήψη
πλήρους σύνταξης.

ΕΡΩΤΗΣΗ 7η:  Είμαι γεννημένος  τον 9/1956 με α-
σφάλιση πρώτα στο ΤΑΕ και έπειτα στο ΙΚΑ μέχρι σή-
μερα. Τα ένσημα μου είναι όλα βαρέα. Υπολογίζω ότι
έχω περί τα 5100 ημερομίσθια. Πότε μπορώ να συ-
νταξιοδοτηθώ;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Σύμφωνα με όσα μας αναφέρετε συ-
μπληρώνετε τα 4500 ημερομίσθια όλα βαρέα που απαιτεί
ο νόμος μετά τις 1/1/2013, συνεπώς μπορείτε να συντα-
ξιοδοτηθείτε σε ηλικία 62 ετών με χρόνο ασφάλισης 4500
ημερομίσθια εκ των οποίων 3600 βαρέα και εξ’ αυτών
1000 τα τελευταία 13 έτη από τη συμπλήρωση το ορίου
ηλικίας. Έχετε καλύψει ήδη τις ημέρες ασφάλισης που
χρειάζονται, εάν εξακριβωθεί ότι έχετε και τις 1000 ημέρες
τα τελευταία 13 έτη, τότε μπορείτε να αιτηθείτε συντάξεως
μόλις συμπληρώσετε το 62οέτος της ηλικίας σας, ήτοι τον
9/2018. Αξίζει να σημειωθεί ότι δεν επηρεάζεστε από την
αύξηση των ηλικιακών ορίων που επέβαλλε ο Ν.
4336/2015, καθώς η συνταξιοδότηση με τις διατάξεις των
βαρέων εξαιρείται.

ΕΡΩΤΗΣΗ 8η: Έχω γεννηθεί τον 8/1966 και είμαι α-
σφαλισμένος από το 1985 στο ΙΚΑ μέχρι και σήμερα.
Έχω 2 παιδιά και έχω 24 μήνες στρατιωτική θητεία.
Πότε μπορώ να συνταξιοδοτηθώ με πλήρη σύνταξη
και πότε με μειωμένη;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Σύμφωνα με τα δεδομένα που μας δίνετε
ακόμα και αν τα ένσημα σας ήταν 300 ανά έτος, δεν μπο-
ρείτε να συμπληρώσετε τις 10.500 ημέρες ασφάλισης που
απαιτούνται μέχρι 31/12/2012 ακόμα και με εξάντληση 5
ετών από αναγνωρίσεις πλασματικού χρόνου. Συνεπώς,
θα μπορείτε πλέον να συνταξιοδοτηθείτε με πλήρη σύ-
νταξη στην ηλικία των 62 ετών με συνολικά 40 έτη ασφά-
λισης. Εναλλακτικά, υπάρχει η δυνατότητα μειωμένης σύ-
νταξης με τη συμπλήρωση του 62ου έτους της ηλικίας
σας με 4500 ημέρες ασφάλισης.

ΕΡΩΤΗΣΗ 9η: Είμαι γεννημένος το 1955 και έχω α-
σφάλιση στο Δημόσιο. Μέχρι τώρα 6/2018, έχω 31 έ-
τη και 9 μήνες. Έχω 2 τέκνα και τα ένα εξ’ αυτών είναι
γεννημένο το 2002. Πότε μπορώ να συνταξιοδοτηθώ;

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Στην περίπτωση σας προκύπτει βάσει των
στοιχείων που μας παραθέτετε ότι μέχρι 31/12/2011 μπο-
ρείτε με αναγνώριση πλασματικού χρόνου να συμπληρώ-
σετε την 25ετία, ώστε να συνταξιοδοτηθείτε ως πατέρας α-
νήλικου τέκνου στην ηλικία των 52 ετών. Μάλιστα ως
γεννηθείς το 1955, έχετε ήδη συμπληρώσει την απαιτού-
μενη ηλικία πολύ πριν την ψήφιση του Ν.4336/2015, που
επέβαλλε αλλαγές στα ηλικιακά όρια. Συνεπώς ανά πάσα
στιγμή, μπορείτε να αιτηθείτε σύνταξης.

ΕΡΩΤΗΣΗ 10η: Έχω γεννηθεί τον 11/1958, είμαι α-
σφαλισμένη στο ΙΚΑ από το 1979 και υπολογίζω   ότι
μέχρι 31/12/2012 είχα 9700 ένσημα. Πότε μπορώ να
βγω σε σύνταξη; Έχω 2 τέκνα και συνεχίζω να εργά-
ζομαι.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ: Με εξαγορά 800 ημερών πλασματικού
χρόνου από τα δύο τέκνα σας συμπληρώνετε τις απαιτού-
μενες 10500 ημέρες για συνταξιοδότηση  με έτος θεμε-
λίωσης το 2012 και συνυπολογίζοντας τα ημερομίσθια α-
πό 2013 και εφεξής συμπληρώνετε τις 11100 ημέρες α-
σφάλισης συνολικά.

Σύμφωνα με το προηγούμενο νομικό καθεστώς, θα
μπορούσατε να συνταξιοδοτηθείτε σε ηλικία 59 ετών. Ό-
μως επειδή συμπληρώνετε το απαιτούμενο όριο ηλικίας
μετά την ψήφιση του νόμου και συγκεκριμένα τον
11/2017, επηρεάζεστε από την αύξηση του ορίου ηλικίας
και το νέο όριο ηλικίας συνταξιοδότησής σας είναι 60 έτη
και 2 μήνες.

Απαντήσεις σε ερωτήματα αναγνωστών 
για συνταξιοδοτικά και 

κοινωνικοασφαλιστικά ζητήματα

Ο Δημήτρης Μουσελίμης Η Ελένη Στούφη 

Κε Διευθυντά,
Σας γνωστοποιώ ότι ορίστηκε και θα ΤΕΛΕΣΤΕΙ

την Κυριακή 21 Οκτωβρίου τρ. έτους
αμέσως μετά τη Θεία Λειτουργία, ώρα 10.00 π.μ.

στον Ι.Ν. Παναγίας Δέσποινας στη Λαμία

Μνημόσυνο

για τα θύματα Βίας και Τρομοκρατίας

και μπορεί κάθε ενδιαφερόμενος 
να συμμετάσχει συμΠολίτες – Τύπος – ΜΜΕ, Αρχές, 

Ι. Μητρόπολη, Βουλευτές, Σύμβουλοι Περιφερειακού και Δήμων,
κάθε ενδιαφερόμενος.

Για τον συντονισμό της Τελετής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΣΜΟΚΟΒΙΤΗΣ

Μνημόσυνο
για τα θύματα Βίας και Τρομοκρατίας


